181. *Liber Mandatorum*, c. 6, MS. 1339, fol. 102, col. 1.

182. *Triologus*, IV., 16, p. 300: Opera Christi sunt interpres optimus legis suae, cf. III., 31.

183. *De Civili Dominio*, I., 28, MS. 65, col. 1: Omnis Christi actio est nostra instructio.

184. *De Veritate s. Scripturae*, c. 29, MS. 1194, fol. 101, col. 4: Vita Christi tanquam communissima et toti ecclesiae notissima super verticem montium posita, est in scolis, in sermonibus atque ecclesiis omni generi hominum detegenda.

185. *Saints' Day Sermons*, No. VI., MS. 3928, fol. 12, col. 1: Petro, Paulo, evangelistae Johanni et ceteris citra Christum scriptura imponit grave peccatum, et per consequens errorem et stultitiam, . . . . ideo abbas noster Christus impeccabilis est videndus.

186. *Saints' Day Sermons*, No. VIII., MS. 3928, fol. 14, col. 2.

187. *Miscellaneous Sermons*, No. XXVI., MS. 3928, fol. 235, col. 3 and 4: Adhuc Deus celavit a nobis puncta talia, ut recognoscentes humiliter nostram ignorantiam, fidei necessarioribus fortius insistamus.

188. *XL. Miscellaneous Sermons*, No. XVIII., MS. 3928, fol. 222, col. 4: Christus dicit in nobis cottidie: Hoc passus sum pro te, quid pateris pro me? Comp. the well-known word, "This I did for thee, what doest thou for me?"

189. *Triologus*, IV., 12, p. 238: Non dubito quin passio Christi tam ad posterius tempore (*sic*) quam ad anterius in fructus efficacia se extendit. *Miscellaneous Sermons*, No. I., MS. 3128, fol. 193, col. 2: Sicut virtus meriti Christi se extendit usque ad finem mundi post ejus completionem, sic virtus ejusdem meriti se extendit usque ad principium mundi ante ejus impletionem. Et nisi sic esset, nunquam fuisset persona humani generis, post praevericationem primi hominis, justa moraliter sive salva.

190. *XXIV. Miscellaneous Sermons*, No. VIII., MS. 3928, fol. 148, col. 4.

191. *De Ecclesia*, c. 3; MS. 3929, fol. 11, col. 2: Christus salvavit totum mundum humani generis, cum apposuit medicinam passionis, quae sufficit redimere multos mundos.

192. *De Veritate s. Scripturae*, c. 30, MS. 1294, fol. 107, col. 3: Humanum genus est in majori gratia, per reparationem domini nostri Jesu Christi, quam fuisset, posito, quod nemo a statu innocentiae cecidisset, etc.

193. *De Civili Dominio*, III., 25; MS. 1340, fol. 246, col. 1: Patet, quod Christus non redemit omnes homines a damnatione ad regnum, cum multi sunt qui non resurgent in jūdicio, sed manebunt in perpetuo carcere peccatorum. Comp. *De*

*Veritate Scripturae s.*, c. 30. Tertii dicunt, sicut ego saepe locutus sum, quod Christus solum redemit praedestinos, quos ordinavit ad gloriam.

194. *Triologus*, III., 30, p. 236.

195. *Triologus*, IV., 18, p. 306.

195. *XXIV. Sermons*, No. VI., MS. 3623, fol. 143, col. 4: Verum concluditur, quod pro nullo peccato suo posset homo satisfacere, nisi esset immensitas misericordiae Salvatoris. Poeniteat ergo homo Deo fructuose, et deserat peccata praeterita, et virtute meriti Christi et suae gratiae sunt deleta.

196. *Triologus*, III., 2, p. 133. *De Ecclesia*, c. 2, MS. 1294, fol. 133, col. 4: Fides nunc sumitur pro actu credendi, quo creditur, nunc pro habitu credendi, per quem creditur, et nunc pro veritate, quae creditur, ut docet Augustinus XIII<sup>o</sup> De Trin. (c. 2 and 3).

197. *Ib.*, Alia est fides, quae est credulitas fidelis explicita, et alia fides implicita, ut catholicus, habens habitum fidei infusum vel acquisitum explicito credit ecclesiam catholicam in communi, et in illa fide communi credit implicito . . . quodcumque singulariter contentum sub s. matre ecclesia.

198. *XL. Sermons*, No. XII.; MS. 3923, fol. 214, col. 1: Fides est fundamentum religionis Christianae, sine qua impossibile est placere Deo.

199. *De Veritate s. Scripturae*, c. 21, MS. 1594, fol. 71, col. 4: Sicut primum fundamentum virtutum est fides (Heb. xi.), sic primum detrimentum alliciens ad peccandum est infidelitas, etc. And some lines before he says it is certain, non esse quenquam possibile peccare, nisi propter defectum fidei. *Triologus*, III., 2, p. 185. Cum impossibile sit quenquam peccare, nisi de tanto in fide deficiat.

200. *XL. Miscell. Serm.*, No. XII., MS. 3923, fol. 214, cols. 1-3. The connection of thought in this passage is significant: Nemo potest placere Deo nisi ipsum diligendo; sed nemo potest Deum diligere, nisi ipsum per fidem cognoscendo.

201. *De Civili Dominio*, I., c. 44, MS. 1341, fol. 143, col. 2: Oportet—omnem christianum de absoluta necessitate salutis quemlibet articulum fidei saltem implicite credere.

202. *XXIV. Miscellaneous Sermons*, No. X., MS. 3923, fol. 155, col. 1: Quantum ad illud de Gregorio orante pro Trajano, credere potest, qui voluerit; sed ratio exigit, quod quaelibet talis credulitas, si infuerit, insit homini citra fidem, Wiclif refers at some length to the same tradition in the tractate *De Ecclesia*, c. 22, MS. 1294 f.

203. *Triologus*, III., 2, p. 133: Fides (ut dicunt scholastici) alia est informis,—et alia est fides caritate formata. *De Veritate s. Scripturae*, c. 10, MS. 1294, fol. 25, col. 1: Nisi habuerint fidem formatam, damnabuntur tanquam vacui inutilis; c. 2, fol. 133, col. 4: si habuerit fidem caritate formatam. *XXIV. Serm.*, No. XVII., MS. 3923, fol. 169, col. 1: in Christum credere—sibi (Christo) per amorem caritatis perpetuo adhaerere. *De Veritate s. Scripturae*, c. 21: Credere in Deum est credendo ipsum sibi adhaerere firmiter per amorem.

204. *De Veritate s. Scripturae*, c. 10, MS. 1294, fol. 25, col. 3: Probat apostolus 11<sup>o</sup> Hebr., quod fides sit fundamentum justificationis hominis quoad Deum.

205. *XL. Sermons*, No. XII., MS. 3923, fol. 214, col. 3: Inter alia, in quo (*sic*) fides

est utilis, prodest generaliter ad haec tria : 1, omnes regeneratos in via virtutum vivificat; 2, viantes ad invadendum inimicos excitat et confortat; 3, protegendo impugnantem confundit. . . . Habak. ii, 4: "Justus meus ex fide vivit," etc.

206. *XXIV. Sermons*, No. XX., MS. 3928, fol. 175, col. 3: Sicut vita praecedit omnes alios actus secundos, sic fides virtutes alias, et hinc dicit apostolus Hebr. x. extestimonio prophetae: "Justus ex fide vivet;" ac si intenderet, quod vita spiritualis justorum originatur ex fide. . . . Ideo dicit apostolus: Corde creditur ad Justitiam, i.e., quod homo sit justus, requiritur ipsum credere intellectum. Et cum fides, habita opportunitate, operatur magna, si est, cum impossibile est tantum semen in terra fructifera non in bonam operam ebullire, ideo subjungit apostolus, quod "ore confessio fit ad salutem."

207. *Saints' Day Sermons*, No. V., MS. 3928, fol. 8, col. 1: bona fortunae quae sunt minima, bona naturae, quae sunt media, bona virtutis et gratiae, quae sunt maxima.

208. *Triologus*, III., 20, p. 229. *De Ecclesia*, c. 11, MS. 1294., fol. 161, col. 2: Libertas a peccato est maxima, sine qua non est aliqua vera libertas.

209. *De Ecclesia*, c. 14, MS. 1294, fol. 174, col. 1, on mentioning the pretended donation of Constantine Wiclif says of Silvester: Fuit dominus super astra et omnia inferiora homine in natura, sed non titulo civili, imo titulo gratiae, quo justus sunt omnia.

210. *Triologus*, III., 1 and 2, p. 128 f.

211. *Ib.*, III., 10, p. 163: Tota radix cujuslibet speciei superbiae stat in isto quod homo errat non credendo humiliter, quod quidquid habuerit est a Deo.

212. *De Christo et ejus Adversario*, c. 10, MS. 3933, fol. 74, col. 3: Superbia est primus pes, per quem peccator a Deo decidit, ut patet de Lucifero, etc. *XL. Miscellaneous Sermons*, No. VI., MS. 3928, fol. 8, col. 1: Superbia est implicate blasphemiam. . . . Quum homo superbit, negat implicate se habere superiorem, legibus cujus obediat.

213. *Triologus*, III., 11, p. 164 f.: Humilitas est aliis virtutibus fundamentum. Quicumque est humilior, est Christo propinquior; religio in humilitate fundata. *De Graduationibus Scholasticis*, c. 2, MS. 1337, fol. 111, col. 3: Radix religionis Christi est humilitas. *XL. Miscellaneous Sermons*, No. VI., MS. 3927, fol. 202, cols. 3 and 4: Fides et humilitas connexae sunt fundamentum religionis Christianae. Humilitas est quasi aura temperata, in qua oportet omnia plantaria aliarum virtutum conseri, si debeant crescere in christiano. In his English writings, sermons, etc., Wiclif insists often enough, and with the greatest emphasis, upon meekness, e.g., in the 121st sermon in Arnold's edition, I., 399, he says, "Ever as a man is more meek, evere the betere man he ia." And meek, meekness signify with Wiclif, according to his Bible translations—vide Wicliffe's *Versions of the Bible*, Vol. IV., 10—not softness or gentleness, but *humility*.

214. *Triologus* III., 2, p. 132, 136 f.

215. *De Civili Dominio*, III., 26, MS. 1340, fol. 247, col. 2: Ars praecipua, quam in schola virtutem addiscimus, est ars diligendi Deum. *XL. Miscel. Serm.*, No. I., MS. 3928, fol. 194, col. 2: Nullus actus hominis meritorius est, nisi in quo Deus supereminenter diligitur. In one of his English sermons Wiclif says, "Humility is

the foundation of all virtues, and Love their summit which reaches to heaven." *Select English Works*, Vol. I., 64.

216. *Liber Mandatorum sive Decalogus*, c. 31, MS. 1339, fol. 126, col. 2.

217. *Triologus*, III., 2, p. 136: Consistit autem caritas in amore, quo Deus debite diligitur et tota sua fabrica.

218. *Saints' Day Sermons*, No. LVI., MS. 3928, fol. 114, col. 4: Ordo caritatis exigit, quod homo primo in ordine diligat suos domesticos, etc. *De Ecclesia*, c. 15 MS. 1294, fol. 177, col. 2: Patet, quod de lege caritatis et spiritualis elemosinae—tenetur praepositus, subjectos corripere. Unde inter omnia peccata, de quibus magis timeo in superioribus regni nostri, sunt caeca pietas, falsa misericordia, etc.

219. *Liber Mandatorum (Decalogus)*, c. 23, MS. 1339, fol. 186, col. 2: Faciat ergo quodlibet membrum ecclesiae, quod incumbit officio sui status, et de quanto facit solicius (*sic*, from *sollicite*), de tanto quadam naturalitate cuilibet membro capaci prodest amplius, etc., cf., fol. 187, col. 1.

220. *Saints' Day Sermons*, No. III., MS. 3928, fol. 4, col. 2: Omnem salvandum oportet sequi ipsum vel in passione vel saltem in moribus. Et si sit virtuosus, quomodo Dei virtus cansans et exemplans virtutem suam non erit dux, quem sequitur in moribus?

221. *Ib.*, No. XVIII., fol. 36, col. 3.

222. *De Veritate s. Scripturae*, c. 29, MS. 1294, fol. 101, col. 4: De quanto vita Christiani est Christo propinquior, de tanto est virtuosior. Et patet correlarie, quod declinatio a religione Christiana ex hoc oritur, quod nimis attenditur ad multos magistros Christo contrarios, doctrina et sequela magistri et ducis optimi praetermissa.

223. *De Civili Dominio*, II., 13, MS. 1341, fol. 203, cols. 1 and 2: Secundus fucus hoc dicit, quod sic (cf. Hebr. xi., 36) pati injurias, cum sit consilium, non obligat nisi heroicis, cujusmodi sunt sancti ab ecclesia canonizati; talia consilia non obligant mediocres.

224. *Ib.*, I., 43, MS. 1341, fol. 123, col. 1: Sicut nemo potest esse neuter quoad virtutem et vitium, sic nulla conversatio hominis potest esse neutra.

225. *Ib.*, I., 43, MS. 1341, fol. 202, col. 1; fol. 203, col. 1: Sicut malum de genere potest bene fieri (*e.g.*, Execution of Criminals), sic bonum de genere potest male fieri. Glossa Bernhardi "Deus, inquit, non est remunerator hominum sed adverbiorum," hoc est tantum dicere; non remunerat (*sic*) Deus bonum quod fit, sed quod bene fit. Comp. *De Officio Pastoralis*, I., 10, p. 18. Ideo dicunt loquentes communiter, quod Deus est remunerator adverbiorum. Farther, *De Veritate s. Scripturae*, c. 14, MS. 1294, fol. 116, col. 4: Non solum debet attendi, quid homo faciat, sed qualiter et qua intentione, cum Deus sit remunerator adverbiorum, quae faciunt maxime ad moralitatem, quam oportet fundari in gratia et caritate, quae non possunt inesse, nisi insit moralitas.

226. The expressions *mereri praemium in alio seculo, meritum, opera meritoria*, are of such frequent occurrence with Wiclif, that the slightest doubt can evidently never have occurred to him of the propriety of applying them to Christians. They

are also repeated so often that it appears superfluous to quote passages in proof of the fact.

227. Wiclif defines *meritum* in one place to be something done by a rational creature which is worthy of reward; and he remarks that, as the same man may be both father and son, so the same act may be *de condigno* in relation to one set in authority, who rewards without any grace, and *de congruo* in relation to a Lord who rewards only of grace. *De Dominio Divino*, III., MS. 1339, fol. 87, col. 1.

228. *De Dominio Divino*, III., 4, MS. 1339, fol. 79, col. 1: *Creatura penitus nihil a Deo merebitur ex condigno*, cf. 78, col. 2.

229. *Ib.*, III., 5, MS., 1339, fol. 84, col. 1, f., tiber 2 Cor., iii. 5: *In quo dicto videtur mihi, quod apostolus more suo profunde primo innuit, nos posse cogitare aliquid "a nobis," et per consequens salvatur nobis liberum arbitrium cum potentia merendi de congruo; secundo per hoc, quod negat nos posse aliquid cogitare "ex nobis," explicat, quod non possumus mereri aliquid sine praeecedente gratia, et sic nihil simpliciter de condigno.*

230. *Ib.*, III., 4, MS., 1339, fol. 80, col. 2: *Non—reor peccatum vel minimum commissum contra dominum per aliquod meritum posse tolli, nisi per meritum hujus viri principaliter sit ablatum.*

231. *XXIV. Sermons*, No. II., MS. 3928, fol. 132, col. 3 f.: *Ego non video, quomodo ex condignitate meriti peccantis deleri possit quodcunque peccatum, cum ad satisfactionem requiritur gratia infinita specialis.*

232. *Triologus*, III., 7, p. 153. *Et patet vanitas nostrorum loquentium, qui ponunt, quod gratia talis datur homini. . . de congruo, ut facilius hominem ad merendum.*

233. *De Dominio Divino*, III., MS. 1339, fol. 89, col. 2. Here Wiclif lays down the principle that worldly rulers should ever remember that they are the servants and stewards of God, and he continues as follows: *Si ergo istam sententiam haberemus prae oculis, tunc non inaniter gloriaremur, quasi hoc haberemus ex nobis, sed cum timore distribueremus bona domini solum dignis, ascribentes Deo honores (sic) et non nobis, qui solum sumus dispensatores et "servi sibi inutilia."*

234. *Ib.*, III., 4, MS. 1339, fol. 80, col. 1: *Ejus (Christi) quidem conversatio summe meritoria in plenitudine temporis ordinata est principium vivificans, quodlibet aliud meritum subsequens vel praeedens.*